[image: image1.png]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Советский район

городское поселение Агириш

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

628245, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, телефон:(34675) 41233

Тюменской области, Советский район

п. Агириш ул. Винницкая 16

факс: (34675) 41233

                                      эл.адрес: agirish@sovrnhmao.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 31 » марта 2025 г.

                                                                № 38/НПА
О внесении изменений в постановление

администрации городского поселения

Агириш от 26.11.2018 № 228/НПА

«О муниципальной программе

«Управление муниципальными финансами

городского поселения Агириш»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Агириш, постановлением администрации городского поселения Агириш от 08.02.2022 № 18/НПА «О модельной муниципальной программе городского поселения Агириш,  порядке формирования утверждения и реализации муниципальных программ  городского поселения Агириш:

 1. Внести в постановление администрации городского поселения Агириш от 26.11.2018 № 228/НПА ««О муниципальной программе «Управление муниципальными финансами городского поселения Агириш» изменение, изложив приложение к постановлению в новой редакции (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник» и разместить на

официальном сайте городского поселения Агириш.

     3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025.
И.о.главы городского поселения

Агириш                                                                                                                      Н.А.Волкова
Приложение

к постановлению администрации
городского поселения Агириш
от 31.03.2025 № 38/НПА
П А С П О Р Т

 муниципальной программы

«Управление муниципальными финансами городского поселения Агириш»

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Волкова Надежда Александровна, заместитель главы городского поселения Агириш

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Финансово-экономический отдел администрации городского поселения Агириш (далее ФЭО)

	Период реализации муниципальной программы
	2024 – 2030 годы

	Цели муниципальной программы
	1. Повышение качества управления муниципальными финансами городского поселения Агириш.

2. Содействие устойчивому исполнению бюджета городского поселения Агириш и повышению эффективности муниципального управления.

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	3 268,4 тыс.руб

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами автономного округа
	Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры -  «Управление государственными финансами создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2024 год
	2025 год
	2026
 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1. Повышение качества управления муниципальными финансами городского поселения Агириш

	1.1
	Доля налоговых и неналоговых доходов бюджета городского поселения Агириш в общем объеме доходов (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений)
	«МП»
	проценты
	27
	2022 год
	32
	32
	32
	32
	32
	32
	32

	ФЭО

	1.2
	Доля расходов бюджета городского поселения Агириш, формируемых в рамках муниципальных программ
	«МП»
	проценты
	98
	2022 год
	99
	99
	99
	99
	99
	99
	99

	ФЭО

	2. Содействие устойчивому исполнению бюджета городского поселения Агириш и повышению эффективности муниципального управления

	2.1
	Доля исполнения расходных обязательств бюджета городского поселения Агириш (по предоставлению межбюджетных трансфертов Советскому району) за отчетный финансовый год от бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета депутатов городского поселения Агириш о бюджете городского поселения Агириш на очередной финансовый год и на плановый период
	«МП»
	проценты
	100
	2022 год
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	ФЭО

	2.2
	Размер резервного фонда администрации городского поселения Агириш в общем объеме расходов
	«МП»
	проценты
	0,06
	2022 год
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06
	ФЭО

	2.3
	Размер условно утвержденных расходов на первый год планового периода не менее 2,5% общего объема расходов бюджета и на второй год планового периода не менее 5% общего объема расходов бюджета (без учета межбюджетных трансфертов из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, имеющих целевое назначение)
	«МП»
	проценты
	0
	2022 год
	>=2,5
	>=5

	ФЭО

2.1. Прокси-показатели муниципальной программы в 2024 году

	№ п/п
	Наименование прокси-показателя
	Признак возрастания/ убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по кварталам/месяцам
	Ответственный за достижение показателя

	значение
	год
	N
	N+1
	…
	N+n

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

	1.1
	«Наименование прокси-показателя»

	1.N

	N
	Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

	N.n
	«Наименование прокси-показателя»

	…
	…

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2024 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения
 (по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/месяцам
	На конец 2024 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	 Повышение качества управления муниципальными финансами городского поселения Агириш

	1.1
	Доля налоговых и неналоговых доходов бюджета городского поселения Агириш  в общем объеме доходов (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений)
	«МП»
	Процент

	32
	32
	32
	32
	32
	32
	32
	32
	32
	32
	32
	32

	1.2
	Доля расходов бюджета городского поселения Агириш, формируемых в рамках муниципальных программ
	МП»
	Процент

	99
	99
	99
	99
	99
	99
	99
	99
	99
	99
	99
	99

	2.
	 Содействие устойчивому исполнению бюджета городского поселения Агириш  и повышению эффективности муниципального управления

	2.1
	Доля исполнения расходных обязательств бюджета городского поселения Агириш (по предоставлению межбюджетных трансфертов Советскому району) за отчетный финансовый год от бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета депутатов городского поселения Агириш о бюджете городского поселения Агириш на очередной финансовый год и на плановый период
	«МП»
	Процент
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.2
	Размер резервного фонда администрации городского поселения Агириш в общем объеме расходов
	«МП»
	Процент
	100
	90
	80
	70
	60
	55
	45
	35
	25
	15
	5
	0

	2.3
	Размер условно утвержденных расходов на первый год планового периода не менее 2,5% общего объема расходов бюджета и на второй год планового периода не менее 5% общего объема расходов бюджета (без учета межбюджетных трансфертов из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, имеющих целевое назначение)
	«МП»
	Процент
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

4. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение равных условий для устойчивого исполнения расходных обязательств городского поселения Агириш»

	Ответственный за реализацию структурного элемента: Финансово-экономический отдел администрации городского поселения Агириш (далее ФЭО)
	Срок реализации: 2024-2030

	1.1
	Предоставление Советскому району межбюджетных трансфертов
	Выравнивание бюджетной обеспеченности городского поселения Агириш:
Поддержание устойчивости и обеспечение сбалансированности бюджета городского поселения Агириш.

	Показатель 1.1

Доля налоговых и неналоговых доходов бюджета городского поселения Агириш в общем объеме доходов (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений)
Показатель 1.2

Доля расходов бюджета городского поселения Агириш, формируемых в рамках муниципальных программ.

Показатель 2.1
Доля исполнения расходных обязательств бюджета городского поселения Агириш (по предоставлению межбюджетных трансфертов Советскому району) за отчетный финансовый год от бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета депутатов городского поселения Агириш о бюджете городского поселения Агириш на очередной финансовый год и на плановый период.

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Управление резервным фондом администрации городского поселения Агириш»

	Ответственный за реализацию структурного элемента: Финансово-экономический отдел администрации городского поселения Агириш (далее ФЭО)
	Срок реализации: 2024-2030

	2.1
	Управление резервным фондом администрации городского поселения Агириш
	Своевременное исполнение  распоряжения администрации городского поселения Агириш от 05.08.2020 № 80 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда городского поселения Агириш»
	Показатель 2.1
Размер резервного фонда администрации городского поселения Агириш в общем объеме расходов

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Расчет объема условно утвержденных расходов»

	Ответственный за реализацию структурного элемента: Финансово-экономический отдел администрации городского поселения Агириш (далее ФЭО)
	Срок реализации: 2024-2030

	3.1
	Расчет объема условно утвержденных расходов
	Финансовое обеспечение непредвиденных расходов, необходимость в которых возникла после принятия бюджета городского поселения Агириш
	Показатель 3.1
Размер условно утвержденных расходов на первый год планового периода не менее 2,5% общего объема расходов бюджета и на второй год планового периода не менее 5% общего объема расходов бюджета (без учета межбюджетных трансфертов из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, имеющих целевое назначение)

	4.
	Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальным долгом городского поселения Агириш»

	Ответственный за реализацию структурного элемента: Финансово-экономический отдел администрации городского поселения Агириш (далее ФЭО)
	Срок реализации: 2024-2030

	4.1.
	Поддержание оптимального объема и структуры муниципального долга городского поселения Агириш
	Обслуживание муниципального долга городского поселения Агириш
	Показатель 4.1

Доля расходов на обслуживание муниципального долга городского поселения Агириш от общего годового объема расходов бюджета городского поселения Агириш (за исключением объема расходов, осуществляемых за счет субвенций из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры)

5. Финансовое обеспечение муниципальной  программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения

	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	104,5
	93,3
	1 050,3
	1 930,3
	30,0
	30,0
	30,0
	3 268,4

	Местный бюджет
	104,5
	93,3
	1 050,3
	1 930,3
	30,0
	30,0
	30,0
	3 268,4

	1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение равных условий для устойчивого исполнения расходных обязательств городского поселения Агириш» (всего), в том числе:
	82,9
	81,2
	81,2

	245,3

	Местный бюджет
	82,9
	81,2
	81,2

	245,3

	2.Комплекс процессных мероприятий «Управление резервным фондом администрации городского поселения Агириш» (всего), в том числе:
	20,0
	10,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	180,0

	Местный бюджет
	20,0
	10,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	180,0

	3. Комплекс процессных мероприятий «Расчет объема условно утвержденных расходов» (всего), в том числе:

	938,0
	1 900,0

	2 838,0

	Местный бюджет

	938,0
	1 900,0

	2 838,0

	4. Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальным долгом городского поселения Агириш» (всего), в том числе:
	1,6
	2,1
	1,1
	0,3

	5,1

	Местный бюджет
	1,6
	2,1
	1,1
	0,3

	5,1

Механизм реализации муниципальной программы
1. Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета городского поселения Агириш, в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете.
2. Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее БК РФ), иными
нормативно-правовыми актами, муниципальными правовыми актами администрации городского поселения Агириш (далее МПА).

3. В бюджете городского поселения Агириш создан резервный фонд. Средства резервного фонда администрации городского поселения Агириш  расходуются на цели, предусмотренные БК РФ, Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», решением Совета депутатов городского поселения Агириш от 05.08.2020 № 80 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда городского поселения Агириш».
4. Реализация муниципальной программы зависит от качества управления муниципальными финансами, в том числе эффективности расходов бюджета городского поселения Агириш, и действий всех участников бюджетного процесса.
5. Условно утвержденные расходы будут распределяться решением о бюджете
в соответствие с БК РФ.
6. Реализация мероприятий муниципальной программы, предусматривающей передачу иных  межбюджетных трансфертов из бюджета городского поселения Агириш бюджету Советского района осуществляется в порядке, предусмотренном решением Совета депутатов городского поселения Агириш от 06.04.2012 № 202  «Об утверждении положения о предоставлении  иных межбюджетных трансфертов из бюджета городского  поселения Агириш бюджету  Советского района».
Расчет общего объёма и распределения иных межбюджетных трансфертов:
S мбт. = О ба.+ S оп. + S мз.

где: S мбт. – объем  межбюджетных трансфертов необходимых для осуществления переданных полномочий;

О ба. – объем бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете на финансирование передаваемых полномочий;

S оп. – сумма расходов на оплату труда в год работников, непосредственно осуществляющих  функции по переданным полномочиям, определяемая по формуле:

S оп. = ((С1+С2+ Сн…) х Е х  Км )/ Кп

где: С1,2,Н…- средняя  оплата труда работника, непосредственно осуществляющего переданные полномочия, в том числе должностной оклад, ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы, ежемесячное денежное поощрение;
Е  – % страховых взносов  на оплату труда в соответствии с законодательством Российской Федерации;

Км – количество месяцев (срок передачи полномочий);

Кп – количество городских, сельского поселений, передавших аналогичные полномочия.

S мз. – материальные затраты, которые определяются из расчета:

S мз. = (Пб +  Пк) х Км/Кп

где: Пб – месячная потребность в бумаге;

Пк – потребность в канцелярских товарах;

Км – количество месяцев (срок передачи полномочий);

Кп – количество городских, сельского поселений, передавших аналогичные полномочия.

7. . Ответственный исполнитель  муниципальной программы:

1) разрабатывает в пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых актов городского поселения Агириш, необходимых для реализации программы;

          2) проводит мониторинг выполнения программы;
3) ежегодно предоставляет в ФЭО отчет о реализации программы в порядке, установленном распоряжением администрации городского поселения Агириш;
4) ежегодно проводит оценку эффективности реализации программы в порядке, установленном распоряжением администрации городского поселения Агириш;
5) организует размещение программы в актуальной редакции, информации
о реализации программы на официальном сайте городского поселения Агириш, на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
6) направляет уведомления и предоставляет отчетность в Министерство экономического развития Российской Федерации посредством ГАИС «Управление»;

7) несет дисциплинарную, гражданско-правовую и административную ответственность за полноту и достоверность информации, содержащейся в муниципальной программе, отчетности о ходе реализации муниципальной программы.
11. Соисполнители муниципальной программы:

1) обеспечивают исполнение мероприятий структурных элементов муниципальной программы;
           2) несут дисциплинарную, гражданско-правовую и административную ответственность за реализацию структурных элементов муниципальной программы; полноту и достоверность информации, содержащейся в структурном элементе муниципальной программы,   отчетности о ходе реализации структурного элемента муниципальной программы.
3) представляют ответственному исполнителю  муниципальной программы информацию о реализации структурного элемента муниципальной программы, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

4) представляют ответственному исполнителю программы информацию
для проведения оценки эффективности реализации программы, подготовки годового отчета
о реализации программы.
12. Ответственные за достижение показателей:

1) обеспечивают достижение показателей муниципальной программы, в том числе установленных указами Президента Российской Федерации;

2) несут дисциплинарную, гражданско-правовую и административную ответственность за не достижение показателей, предусмотренных соглашениями о предоставлении межбюджетных трансфертов (субсидий, субвенций) из федерального бюджета, бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры бюджету городского поселения Агириш; не достижение показателей муниципальной программы, в том числе установленных указами Президента Российской Федерации.